cerunt, ibique moram trahentes impedito transpiratu, & liberatis aeris factitii particulis, ascitem cum tympanitide produxerunt. Hanc morbosam affectionem fovent vitiata viscerum fermenta, lienis videlicet, & hepatis: unde cessante necessaria chyli dulcificatione, & excrementorum præcipitatione, chylus erosivis salibus saturatus sanguini affunditur, nec ejus malitia ex toto evincitur ob remissam fermentationem, languidamque transpirationem. Aeris quoque conditio multum juvat pro cumulandis in corpore hujusmodi erosivis inquinamentis. Indicationes itaque sunt restituendi, prout fieri potest, debitam sanguinis compagem, absumendi erosivos sales, firmandi motum peristalticum partium, juvandi coctiones, & tollendi congestiones; pro quibus assequendis difficillimum est, cum Areteus hæc habeat: *Oportet Medicum hoc in morbo totum hominem permutare, quod per Jovem nec Diis ipsis facile fuerit.* His accedat, contrarias adesse indicationes, & remedia, quæ urinam, & transpirationem promonent, pulmonum hiatus aperire possunt. Ut autem aliquid moliamur in tam gravi morbo, laudarem pro absumendis erosivis salibus, & procuranda naturali sanguinis compage usum Croci Martis adstring. cum sacco concreto fol. plantag. quercus, & Cichor., vel horum decocto, hisque utatur saltem per mensem. Fluente interim feliciter urina laudo usum Spir. salis coag. Hadr. Amynsict. in syrup. de Althea, vel in decoct. marrub. Absynth. atque radic. gram. Si autem alio evocanda sit materia, loco decocti ex volatilibus, ne major in thorace hiatus fiat, uterer antimo. diaphor. Circa purgantia, & præcipue hydragoga caute incederem. Colliquant enim sanguinis massam, & meatus magis aperiunt. Ego uti soleo sequenti blando leniente.

℞. Seri Vacci lib. ii. fol. sen. ℥ iii. zinziber. ℥ i. succini ℥ i. Macerentur omnia. Dosis sit ℥ iii. Vel interdum usurparem aquæ vitæ cochlearia, in qua infusa sit radix Ebuli. Clysteres frequenter injiciantur, parati urina sani infantis cum modico terebent. & salis prunelle. Circa localia Venter foveatur aqua fontis, in qua sæpe sit extinctus ignitus Calybs, vel sequenti fomento.

℞. Urinæ pueri lib. iii. salis Prunell. ℥ iii. bulliant ad consumptionem tertiæ partis. Suspectam in hoc casu habeo Paracentesim, cum, docente Hipp. celebranda sit integris visceribus existentibus, & cito. Constat autem hanc affectionem ex morbis viscerum comproductam esse. In vino infundat chalybem, & comam absynthii, vel extinguat ignitos filices. Condiat cibaria sale absynth. Cæterum ex Hipp.

ex Celso *fames, sitis, labor, aliaque tedia in hoc morbo sunt necessaria*: carnibus facilis coctionis, assis præcipue, in prandio utatur; parce tamen cœnet. Vitet acida, acra, & falsa. Pauca hæc cursim indicabam, eaque subiciebam acri iudicio Excellentissimi Viri. Faxit Deus, &c.

# C O N S I L I U M

## L X V I.

### *Hydrops Ascites.*

**E**X his, quæ a P. V. in doctissima Scheda habentur, patet N. P. Ascite cum mixtura aliarum specierum hydropis laborare. Excitatur autem ascites soluta nativa sanguinis compage ab erodentibus, & colliquantibus salibus in eodem exaltatis, vel affusis; unde serositas vias sibi aperit per poros vasorum, & membranarum abdominis præcipue, vel saltem retardata in partibus sanguinis circulatione, totum id, quod per arterias truditur, per venas nequit remeare; hinc congestiones feri succedunt, quod occurrentibus cavitatibus receptum tumorem suscitatur. Idem quoque nunc accidit in ambitu corporis, & præcipue in pedibus, & cruribus; vitiata nempe sanguinis compositione, & labefactato intestino motu ejusdem, & volatilizatione venarum fibræ, amissio nativo peristaltico motu, propulsam sanguinem nequeunt sursum exprimere, unde ex stagnatione succedit tumor œdematosus. Morbus hic primo in thorace manifestari cepit, unde tussis sicca, deinde respirandi difficultas. Probabile enim est, ex sanguinis circulatione per pulmones, colliquatos Sales membranarum poris, quibus pulmones integrantur, interceptos fuisse, & congestione facta primo Thoracem labefactasse, deinde vitium abdomini etiam communicatum esse, & postremo toti corpori, ita ut universa ejusdem œconomia vitiata sit. Viscera quoque, & præcipue jecur, & lien laborant: etenim impedita bilis, & lienaris succi separatione ex oppilantibus salibus, particulisque tartareis, non solum tumor succedit, sed deficiente utroque fermento, & præcipue bile, vel saltem enervata ejusdem nativa facultate, & energia, prima alimenti coctio non perficitur, nec chylus debite dulcoratur, sed inquinatus,

tus, & salibus acidis saturatus sanguini affunditur, unde morbi casum auget.

Indicationes igitur sunt, restituendi debitam compagem sanguini, prout licet, auferendi erodentes sales, firmandi motum peristalticum partium, iuvandi coctionem viscerum, ne ulterius congestiones augeantur, sed ichores ad vias urinæ deriventur. Quibus satisfacere difficillimum est, cum habeat hæc Areteus: *Oportet Medicum hoc in morbo totum hominem permutare, quod per Jovem, nec diis ipsis facile fuerit.* Ut igitur Curationem prosequamur, pro restituenda sanguinis massæ nativa compage laudarem usum Croci Martis adstringentis cum succo concreto Cydo., & absynth. quotatur XXXX. diebus. Interea usurpet interdum rotulas paratas spiri. sal. coagu. Amynsict. sacch., & aqua Viola. In vino infundatur Chalybs, & coma absynth. roma., vel saltem in eo extinguantur filices igniarii candentes. Circa purgationem caute incedendum puto, ne corpus debilitetur, & inducta majori colliquatione ichorum, & aquarum proventus major fiat, soleo uti blando hoc medicamento, &c.